
Mi lesz a Hámánban? Céljuk: kollégiummá válni 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola Petőfi Sándor Kollégiu-
mának lakói két, egymástól nem 
kis távolságban levő épületekben 
laknak. Többek között ezekről az 
elhelyezési problémákról is szó 
esett azon a gyűlésen, amelyet a 
kollégium Hámán Kató úti épü-
letében tartottak a napokban. Az 
első kollégiumi gyűlés azért ké-
sett, mert az egyébként sem túl 
„rózsás" állapotban levő diák-
szálláson az elmúlt hetekben 
„harci állapotok" uralkodtak. A 
tornateremben és a társalgóban 
is aludtak jónéhányan, mivel a 
kollégium másik épületében kés-
tek a felújítási munka befejezé-
sével. Végül is október elejére el-
készültek a munkával, az ideig-
lenes lakók átmentek állandó 
szállásukra, és végre ismét meg-
indulhatott a kollégiumi élet a 
Hámánban! 

A kollégiumi gyűlés témája 
elsősorban a feladatok megtár-
gyalása volt. Bay Lujza kollégiu-
mi nevelőtanár ismertette az el-
múlt év eredményeit, értékelte a 
tavasszal megrendezett kollégiu-
mi napokat, a diákszállás kultu-
rális életét, foglalkozott a tanul-
mányi munkával. Fehérvári Fe-
rencné igazgató a kollégiumi 
rendről szólt, majd ismertették 
az elkövetkező tanév munkater-
vét. Ebből megállapíthatjuk: 
valóban ismét megindul az élet 

a Hámánban! Ennek első bizo-
nyítéka: október 29-től egy hét-
re a Hámán Napok színhelye 
lesz a főiskola Tamási Áron 
klubja. A rendezők gazdag mű-
sorral, komoly előadásokkal és 
tréfás vetélkedőkkel várják az 
érdeklődőket. Az elkövetkező 
hónapokban TIT-előadásokat, 
képzőművészeti tárlatokat is ren-
deznek majd. Politikai vetélke-
dőkre, író-olvasó találkozásokra 
szintén lesz alkalom. A kollégi-
um az idén is elvállalta a neve-
lőotthonos gyermekek patronálá-
sát. Ismét megrendezik — októ-
ber második felében — a Há-
mán-Kupa sportversenyt. Ez 
amolyan „mini kollégiumi olim-
pia", hiszen több sportágban 
is összemérik erejüket az alap-
szervek legkiválóbb sportolói. 
Lesz kocogónap, és a következő 
félévben Ki mit nem tud? vetél-
kedőre is sor kerül. Ezen a ve-
télkedőn majd bárki indulhat 
bármilyen produkcióval. Egyet-
len kikötés: lehetőleg halvány fo-
galma se legyen arról, amit csi-
nál . . . Tavasszal ismét megren-
dezik a kollégiumi napokat, feb-
ruárban pedig végre elkészül a 
stúdió! 

Ennyit a tervekről — dióhéj-
ban! Hogy mi valósul meg belő-
lük? Az elsősorban a kollégium 
lakóin múlik! 

DEZSŐ LÁSZLÓ 

— Miért nem lehet a kollégi-
umi szobákat nyáron olyan tú-
ristáknak, diákoknak kiadni, 
akik nem jelezték előre érkezé-
süket? 

— Az idegenforgalomból szár-
mazó bevételnek miért csak az 
50%-át kapja meg a diákság? 

— Noha már két éve a kollé-
giumban az addig ötszemélyes 
vaságyas szobák helyett három-
személyes szobák vanak, még 
pedig modern heverőkkel, még-
sem lehetünk elégedettek. Mi-
kor alakítják már át végre a 
nagytanulót, és mikor kerül sor 
a szobák közötti ajtók befalazá-
sára? 

— Mi a helyzet a régóta ígért 
könyvtárral? — záporoztak a 
kérdések a József Attila Diák-
otthon közgyűlésén október 14-
én este. Nem kevesebbért jöttek 
össze, mint a kollégiumi cím el-
nyerésének érdekében összeállí-
tott ú j munkaterv megbeszélé-
sére. Az est mégis a szokásos 
módon kezdődött: az ősrégi kér-
dések a hagyományos formában 
vetődtek fel. A negyed- és ötöd-
évesek közbekiáltásai is jelez-
ték, hogy a hallgatók évről év-
re újra és újra felmerült témá-
kat rángattak elő. 

Dr. Tanács Antal, a JATE 
gazdasági hivatalának osztályve-
zetője sorra válaszolt a kérdé-
sekre. Az If júsági Törvény alap-
ján az Expresz-szel kötött szer-
ződés nem jogosítja fel a diák-
otthont arra, hogy bejelentés 
nélkül kiadhassa a szobákat. A 
nyári bevételnek pedig csak az 
5%-a jut a József Attila Diák-
otthonnak a kollégiumok közötti 

osztozkodás után. Az épület bel-
ső átalakításával kapcsolatban 
elmondotta, hogy mindeddig nem 
tudtak megfelelő anyagi alapo-
kat biztosítani a renoválásra. 

Ezt követően voltak ugyan 
hozzászólók, akik azt hangoztat-
ták, hogy anyagi alapok nélkül 
nehéz jó munkát végezni, de a 
vita dr. Bodnár László fellépé-
se után mégsem ebben a kerék-
vágásban haladt tovább. Beszé-
dének lényege a következő volt: 

előbb a diákotthon lakóinak 
kell megmutatniuk, hogy mire 
képesek. Ha már látja az egye-
tem vezetősége a jól végzett 
munkát, akkor bizonyára haj-
landó lesz nagyobb pénzügyi tá-
mogatást is biztosítani. Hiszen 
csak a kollégiumi cím elnyeré-
sének pillanatában már 40 ezer 
forintot érezhet magáénak a kö-
zösség. A programok sikeres 
megvalósításába fektetett ener-
gia a hallgatóknak többszörösen 
is megtérül. Nem áldozatválla-
lásról van szó 1— egyfajta nehe-
zen megfogható, homályosan ki-
vehető emberfejekből álló kö-
zösség számára. Egyéni érdek 
is a programok megszervezése, 
az egyénnek hoznak hasznot a 
politikai és kulturális rendezvé-
nyek, nem beszélve az idegen-
nyelvi szakszemináriumokról. 

A hangulat átforrósodott. Mind 
t,öbb kéz lendült a magasba, és 
a felszólalók egyre újabb ötle-
tekkel járultak hozzá az amúgy 
is színvonalas munkatervhez. A 
karok jelenlevő képviselői (dr. 
Keserű Bálint BTK, dr. Bodnár 
László JTK) megígérték, hogy 
év közben is erejükhöz mérten 
segítik a diákotthont. 

A munkatervet — amelyet 
Ocsák József kollégiumi titkár 
terjesztett a hallgatóság elé — 
egyhangúan elfogadták. Csak az 
új kezdeményezéseket és a leg-
érdekesebb programpontokat kö-
zöljük, noha érdemes lenne ki-
hagyások nélkül felsorolni a cél-
kitűzéseket. A Külpolitikusok 
Fóruma keretében a diákotthon 
vendégei lesznek Horváth János 
és Chrudinák Alajos újságírók. 
Csatári Dániel egyetemi tanár a 
nemzetiségi kérdésről tart elő-
adást. A NÉKOSZ-mozgalomról 
Székely Lajos docens és Tóth 
Béla író emlékeznek, a KISZ 
IX. kongresszusáról pedig dr. 
Vastagh Pállal, a KISZ Intéző 
Bizottságának tagjával .beszélget-
hetnek a hallgatók. Karsai László 
és dr. Bodnár László politikai 
foglalkozásokat tartanak. Újdon-
ság az idegen nyelvi szakszemi-
náriumok megszervezése nyelv-
szakos bölcsészek irányításával. 
Meghirdetik a kelet-európai ösz-
szehasonlító irodalmi szakkollé-
giumot Horváth Gábor tanárse-
géd és Balázs Mihály aspiráns 
vezetésével. A Világirodalmi mű-
elemzések című speciális kollé-
gium előadója Pál József gya-
kornok. Megindítják a József 
Attila KINO-t stb. 

A kollégiummá válás tervét 
szintén egyhangúan szavazta 
meg a közgyűlés. A hallgatók 
lelkesedése és a színvonalas 
munkaterv — jó kezdet. Már 
csak rajtunk múlik, hogy meg-
valósítju-e — mondotta végeze-
tül Kiss Árpád igazgató. 

FEKETE KLÁRA 

Elkészült 
az „intenzív" 

A DÉLÉP a napokban átadta 
az Orvostudományi Egyetem leg-
újabb létesítményét. Az I. és II. 
sz. Belgyógyászati Klinikák kö-
zött felépített ú j intenzív-osztály 
gyógyítási célokra való igénybe-
vételének előkészületei megkez-
dődtek. A kör alakú, üvegfalú 
kórtermekben 12 ágyat helyeznek 
el. Egy-egy körcikkbe az ágyak 
melle oda kerülnek az állandó 
megfigyeléshez és az életműkö-
dés fenntartásához szükséges mű-
szerek. A terem közepén (mint 
egy magasított körszinpadon) lévő 
fülkéből az orvosok és ápolók 
minden beteget állandóan figyel-
ni tudnak. 

Maroknyi zenerajongó A társadalmi munkákról jelentjük: 
A Hermann Ottó Kollégium 

hirdetőtábláján vadonatúj pla-
kát hívogat: komolyzenei kör a 
305-ben, szeretettel várjuk az ér-
deklődőket. 

A szoba lakói valamennyien 
a kör „alapítói" közé számíta-
nak. Tavaly ősszel mondogatták 
egymásnak: vettem egy jó le-
mezt, gyere, hallgassuk meg 
együtt. A hosszú téli estéket 
már hetente legalább egyszer, 
muzsikával fűtötték fel. 

És raj tuk kívül még tucat-
nyian választották a kikapcsoló-
dásnak ezt a formáját. Sok-sok 
zenei élménnyel gazdagodhattak 
egy év alatt. Evés közben jön 
meg az étvágy, szerveztek hát 
opera- és hangverseny-látogatá-
sokat is. Nem érték be a mű-

vek puszta meghallgatásával, lá-
zasan közrebocsátották gondola-
taikat . . . 

Mikor saját lemezeikből ki-
fogytak, a kollégium diákbizott-
ságától kértek és kaptak újab-
bakat. 

Az idén aztán már részt vál-
laltak a kulturális munkából is: 
játék és muzsika indult a koli 
rádióban, (a nyertesek hangver-
senyjegyet kaptak). Rendeznek 
egy nagyobb zenei vetélkedőt is 
a kollégium társalgójában. 

A 305-ös szobában pedig es-
ténként újra felhangzik a zene: 
Dvofák: Koncert hegedűre és 
zenekarra, Liszt: Rapszódiák . . . 
Szeretnének olyan érdeklődést 
kiváltani, mint tavaly. 

Munkásmozgalmi tanácskozás 
Tudományegyetemünkön tar-

totta ülését a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia NDK—magyar 
történész vegyesbizottsága. A ta-
nácskozásra október 7-én Sze-
gedre érkezett német történész 
delegáció vezetője Gustav Seeber 
professzor, az NDK Tudományos 
Akadémiája Történettudományi 
Intézetének osztályvezetője volt. 
A nemzetközi munkásmozgalom 
történetének és a forradalmi 
munkáspártok kialakulásának 
kérdéseit, kutatási módszereit 
elemző eszmecserén részt vett 
Wa'ter Wimmer professzor, a 
Marxizmus—Leninizmus Intézet 
vezetője, Wick professzor, a Tör-
ténettudományi Intézet doku-
mentációs osztályának vezetője, 
dr. Alexander Tinschmidt, az 
intézet főmunkatársa, dr. Toko-
dy Gyula egyetemi tanár, az 
MSZMP Párttörténeti Intézete 

nemzetközi szekciójának veze-
tője (a vegyesbizottság elnöke), 
S. Vincze Edit, az intézet szek-
cióvezetője, dr. Gyimesi Sándor 
a JATE megbízott tanszékvezető 
docense (a bizottság titkára), 
dr. Ságvári Ágnes a Fővárosi 
Levéltár igazgatója, Kerekes La-
jos a berlini Magyar Ház veze-
tője, és a munkásmozgalom tör-
ténetének több szegedi kutatója. 
A tudományos ülésszak vendé-
geit a megyei pártbizottságon 
konzultáción fogadták. Dr. 
Koncz János a megyei pártbi-
zottság titkára röviden ismertet-
te Csongrád megye és Szeged 
város történetét, gazdasági és 
kulturális életét, majd válaszolt 
a felmerült kérdésekre. Október 
8-án délelőtt a tanácskozás 
résztvevői Hódmezővásárhelyre 
látogattak. 

Paprika — 
közelről 

Sokan eddig csak annyit tud-
tak róla, hogy Capsicum annuum-
nak hívják Solanaceae családba 
tartozik, drogja (hatóanyagot tar-
talmazza) a capsici fructus, ható-
anyagai : kapsaoicin, kapszantin,_ 
kapszombin stb. Most az egynapos' 
rektori szünet jóvoltából azt is 
megtudtuk, mégláttuk, hogy itt 
Szeged környékén hatalmas táb-
lákon termesztik. Többnyire gép-
pel művelik, de a betakarítás — 
mint magunk is tapasztaltuk — 
még kézzel történik. 

Október -első hetének szerdai 
és csütörtöki napján került sor 
a gyógyszerészekre. Első nap az 
első és másodévesek próbáltak 
szerencsét, s nem tudni, hogy a 
munka intenzitásával, a terme-
lékenységgel vagy a munkamo-
rállal vplt probléma, minden 
esetre keveset termeltek. A 
szentmihálytelki Tsz viszont úgy 
fogta fel, hogy a gyógyszerészek 
ennyire képesek, s másnapra a 
harmad- és negyedéveseknek is 
annyi járművet, zsákot biztosí-
tottak, mint előző nap. Alaposan 
megváltozott a véleményük az 
ott dolgozóknak rólunk, amikor 
már délelőtt tizenegy órára elfo-
gyot az összes zsák, s le kellett 
állítani a munkát (pedig keveseb-
ben voltunk, mint az első két év-
folyam). Délután még hoztak ki 
zsákokat és két órás állás után 
újult erővel folytattuk a mun-
kát. A tapasztalat azt mutatta, 
hogy az egyéni érdekeltség még 
mindig ösztönző. A negyedéve-
sek egy része ugyanis más terü-
letre került, mint a többiek, s 

kettesével, négyesével dolgoztak. 
Így bizony többen is elérték a 
bűvös 100 forintos keresetet, míg 
a többiek jól dolgoztak ugyan, de 
jóval kevesebbet teljesítettek. 

összegezve a két nap tapasz-
talatát elmondhatjuk, hogy ered-
ményesen töltöttük el; s az őszin-
te lelkesedés jeleit is lehetett lát-
ni. Munkaakciónk idei sikerét el-
sősorban a jobb szervezésnek kö-
szönhettük, s hogy láthattuk, va-
lóban szükség van a munkánkra, 
mindenképpen hasznos amit csi-
náltunk. 

VARGA DUDÁS MARGIT 

Szüret 
A Természettudományi Kar 

hallgatói szeptember 30-tól öt 
turnusban vettek részt a puszta-
szeri Hétvezér Termelő Szövet-
kezet szőlőszüretén. A turnusok 
három naponként váltották egy-
mást. 

Minden reggel 7 óra körül in-
dultak az autóbuszok az Aradi 
Vértanúk teréről, s közel egy-
órás út után érkeztünk meg a 
szőlősorok közé. Mindenki ké-
nyelmesen utazott, mert a meg-
jelenés korántsem volt teljes, ál-
talában 40—50 hallgató hiány-
zott! Hogy miért, ez majd az 
alapszervezeti KlSZ-gyűléiseken 
kiderül. 

Miután „felfegyverkeztünk" 
vödrökkel és puttonyokkal, be-
álltunk a sorokba, megkezdődött 
a munka. Reggelente még vizes 
volt a szőlő, ezért a megfázás-
tól is tartottunk. Később azon-
ban kisütött a nap, egymás 
után kerültek le a pulóverek, 
néhányan még a fürdőruhát is 
megkockáztatták, hogy megpró-
bálják visszaszerezni a nyár óta 

megkopott barnaságot. Innen is, 
onnan is hallatszott a kiáltás, 
hogy „Puttonyos-os!", s gyüle-
keztek a vonások az ügyeletes 
„strigulázó" papírján. Két sor 
között előkerült a szatyorból a 
zsíroskenyér, hogy ú j erőre kap-
va teljen a vödör. Itt-ott kattog-
tak a fényképezőgépek, hogy 
megörökítsék a vidám, szürete-
lő (esetleg üldögélő) társaságot. 

A kémia szakosok a gyomirtó 
szerek hasznosságáról és haté-
konyságáról vitáztak a tsz dol-
gozóival. Volt olyan szőlősor is, 
amin percek alatt végigértünk, 
talán egy vödörnyi szőlőt sem 
szedtünk. Ez sokaknak a kedvét 
vette, s az a vélemény alakult 
ki, hogy a jövőben jó lenne, ha 
a szervezésnél nemcsak azt tar-
tanánk szem előtt, hogy hová 
megyünk, hanem azt is, hogy 4 
milyen munkát vállalunk. 

Ebédelni a faluba jártunk az 
autóbuszokkal. Az ebédlőben, 
a nagy sátorponyva alatt 
mindenki kényelmesen és 
gyorsan megebédelhetett. Tele 
gyomorral nehezebben kezdő-
dött el a délutáni munka, a nap 
is erősebben sütött, s ez soka-
kat inkább a 6orok közti heve-
részésre csábított, mintsem mun-
kára . . . 

Meglátogatta a csoportokat dr. 
Rácz János oktatási rektorhe-
lyettes és Papp István, a JATE 
KISZ-bizottságának titkára, akik 
a termelőszövetkezet vezetőivel 
beszélgettek a végzett munkáról. 

Ügy érezzük, a munka meg-
szervezése és lebonyolítása jobb 
volt, mint az elmúlt évben. Ami 
a teljesítményeket illeti, majd a 
csoportvezetők összesítése alap-
ján derül ki, hogy jól dolgoz-
tunk-e. 

YV. M. 
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